6. TITO LIVIO, *Décadas* (I, liv, 5-10) ed. B.O. FOSTER, Harvard University Press, Cambridge (Massachusetts)-Londres, 1919, pp. 188-189.

7. Como recordaban Núria ROIG y Bienvenido MORROS en su edición (p. 159, n. 20).

8. *Antigüedades romanas* (IV, liv, 1-3), ed. E. SPELMAN y E. CARY, II, Harvard University Press, Cambridge (Massachusetts)-Londres, 1939, pp. 1448-1449.

En el tiempo que la villa de Vitoria era del reino de Navarra avía un linaje de cavalleros en una aldea çerca d'ella, que llamavan e llaman agora Sant Martín de Avendaño, que eran poderosos en la comarca e fazían continuamente enojos a los pobladores de Vitoria, de lo qual todo el dicho conçejo se enviaron querellar al Rey de Navarra, su señor. E falláronlo en una huerta mirando con algunos cavalleros que estavan con él; commo le dieron la querella, tomó él una espada al mensajero d'ellos e cortó con ella unas diez cabeças de verzas. E díxoles: —Vos los de Vitoria, sodes para poco, que a los que así vos fatigan debríadesles fazer commo yo fize a estas verças.⁹

Y también hacia la misma época en que el rey de Navarra aconsejaba este tipo de justicia, el abad del monasterio de San Ponce de Tomeras enseñaba lo mismo nada menos que a Ramiro II el Monje, que le envió un mensajero en demanda de la forma en que podía apaciguar su reino y someter a los nobles levantiscos. Así aparece en la *Crónica de San Juan de la Peña*:

Pro inueniendo itaque remedio super eis, misis unum nuntium cum litteris cuiusdam qui fuerat magister suus in monasterio de Tomeras. Est enim apud monachos nigros consuetudo et regula que cuilibet nouitio ingrediendi ordinem assignatur pro magistro unus monachos de antiquis, et secundum decentiam status istius Remiri fuit sibi assignatus unus magister magne scientie et probitatis, cui, in predictis litteris ipse notificabat sibi statum sui regni et uitam despectam quam ducebat inter maiores sui regni, ipsum deprecans ut sibi consuleret quitnam faceret super istis.

Magister igitur qui cum ingenti gaudio receperat litteras, animaduertens quod absque irregularitatis incurso sibi non poterat consulere quod iustitiam faceret super eis, duxit secum dictum nuntium ad quendam ortum ubi erant multe caules et, euageniato uno gladiolo quem portabat, legendo dictam litteram quam tenebat in mano, scidit omnes caules maioris dicti orti, et solum remansere minores. Et dixit nuntio: «Vade ad dominum meum regem et narra sibi quitquid uidisti, quia responsum alium non do tibi».

Nuntius itaque tristis, quod responsum ei non fecerat, rediit ad regem cui narrauit predictum magistrum suum nullu uoluisse sibi fecisse responsum, de quo etiam rex efectus est ualde tristis. Uerumptamen postquam nuntius explicauit regi ea quae uiderat et eorum modum uisa ab illi, rex intra se interpretatus est sic: quod ortus poterat esse regnum suum, caules uero gentes sui regni, quodque ad parandum bonos caules, carnes erant necessarie.¹⁰